Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 INDICAÇÃO /2018

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara,

ao Excelentíssimo Senhor Vice-Governador Raul Henry, ao Ilustríssimo Diretor

Presidente da COMPESA Senhor Roberto Cavalcanti Tavares e ao Ilustríssimo

Gerente Regional da COMPESA do Agreste Central, Senhor Mário Heitor Filho, a fim

de que, os moradores do LOTEAMENTO PARAÍSO, voltem a ser contemplados

com o abastecimento de água, através da rede de fornecimento de água encanada.

JUSTIFICATIVA

             Os moradores do LOTEAMENTO PARAÍSO há vários meses estão sem o

abastecimento de água pela rede de fornecimento de água e esgoto, desde que a

COMPESA esteve em uma comunidade vizinha para fazer um aprimoramento na

tubulação.

             Ressalta-se o fato de que os moradores do lugar supramencionado

continuam recebendo as contas de água, porém estão sendo abastecidos por

caminhões pipas enviados pela COMPESA, sendo que os moradores tem que

carregar a água em baldes até as respectivas residências, além de serem em

quantidades insuficientes para a manutenção dos serviços domésticos e de higiene

pessoal.

              Destaque para o fato de que essa localidade  era abastecida normalmente

pela COMPESA, passando a ter problemas logo após uns reparos.

             A população da localidade em tela tem sido constantemente penalizada pela

falta de água potável de qualidade adequada e em quantidade suficiente para

atender as suas necessidades domésticas a exemplo de preparação de alimentos e

higiene pessoal, higiene da casa, entre outras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 02 de agosto 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

            Vale destacar que os moradores do citado lugar, por vezes tem que comprar

água, que são vendidas nos carros pipas, por um valor exorbitante, aumentando o

orçamento familiar, que já é tão sacrificado. A interligação da rede para o

fornecimento através da rede de água irá minimizar o sofrimento da população que

padece com a falta desse liquido tão precioso e necessário para vida do ser.

           Portanto, a medida ora sugerida importará em melhoria das condições de vida

daqueles que habitam nessa comunidade.

           Certo de contar com a aprovação dos Nobres Edis da presente Indicação,

estimo votos de apreço e consideração.

           Da decisão dessa Casa, dê-se ciência à autoridade já mencionada acima,

bem como à Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 02 de agosto de 2018.

  SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2018-08-02T01:58:29-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2018-08-02T01:59:08-0300
	Vereador Sérgio Siqueira